damnandis, nisi dixeris, certiorum se effec-
tum, aduersa atque contraria efficienda
esse eis comprehensionibus, quas humanæ
mentis lumen suggestere potest. Vedit uti-
que, & mētis acie contemplabatur lumen
illud supernum, lumini naturali præuale-
re, & splendere clarius, & certius atque se-
cūrius, ita ut ingenitum mehitis lumen se-
quēdum minimē iudicaret ea in parte, quo
nō uero Diuinitusque infuso lumini aduer-
saretur. Quæ diximus de lumine infuso
cælitus ad efficiendum operis quidpiam,
dicenda etiam sunt de Diuina luce, pro-
phetarum animos collustrante, ad cognoscenda
futura, summa scilicet certitudine
rerum notas illas ostendisse, quæ naturali
rationi occultarentur. tantamque illorum
animis lucem infusam, ut futuras res cui-
denter intueretur, quam si corporeis sub-
iectas oculis illas viderent aperte, satis de-
clarant quæ diximus oracula Nahum, de
interitu Regis Assyriorum, & funesta in-
ter Deorum aras morte à filiis illata. Hem-
tantum potest humanus animus Diuina
collistratus luce: de quo eleganter à Ma-
rone dictum accepimus,

Nescia mens hominum fati sortis que future:
Ecce

Ecce super montes pedes Euangelizantis & an-
nuntiantis pacem. Celebra Iuda festiuitates
tua, & redde vota tua: quia non adiūciet ul-
tra, ut pertranseat per te Belial, uniuersus interiit.

EPICINION est, siue carmen victoriæ Iu-
daici populi ab obsidione liberati.
Nam parta victoria, solebant veteres &
præmia cōferre, & celebritates agere, quæ
Epicinia vocarentur. Quæ etiā apud Sue-
tonium in Nerone, prō carminibus sumun-
tur, ac laudationibus cōpositis, hoste pro-
fligato. Peculiarem autem gentis Hebrææ
fuisse consuetudinem, fusis hostibus, car-
men occinere dubitare nemo poscit. Ce-
cinit Moses, totusque populus Israëliticus
victoriæ carmen, cùm stupendo miraculo,
& inaudito ab exorto mundo, insectantes
Aegyptios per mediū sicci maris fugeret,
fluctibus in vtranque partem dimotis. Ce-
cinit Iosue dux fortissimus carmen victo-
riæ summo Deo, cùm ad illius imperium
sol aliquandiu stetisset, ut victor Hebreus
fugientem hostem, cum cede & strage lon-
gius insequeretur. Cecinere Barach & Del-
bora foemina fatidica, & rerum futurarum
præficia, victoriæ carmē, cùm Regē Sifaræ

ad montem Tabor cum numero ex exercitu fugarunt. An verò Israelicæ gēti peculiare aliquod fuerit acclamacionis genus, in triumphis, nō satis exploratum habeo. Nam quod recentiores quidam attulere de voce, Hosiana, quasi Hebræorum fuerit, adepta victoria, pecularis acclamatio, quemadmodum Latinis Iō, Triūphē, nunquam mihi satis potuit probari. Ego sane quantū mente percipere possum, potius crediderim, propriā eius gentis acclamacionē fuisse, hanc quā propheta Nahū, presenti loco, describit. Et Esai. proph. ca. 52. cisdem penē verbis, quo loco prostratis hostibus Assyriis, & Babiloniis profligatis, gratissimā libertatē lēto animo & iucūdo, populo Dei denunciat. Quām speciosi (inquit) super montes annunciatis & prædicatis pacem, &c. sumitur autē loquendi figura, à situ & ingenio terræ Chanaā, quę montibus & collibus plena, tota iugosa efficitur. Ob eamq; rem frequēs est in diuinis litteris mentio, montiū & collium: pendetq; interdum diuinorū oraculorū sensus germanus ab istarū rerum cognitione. Quāuis autē tota promissionis terra, dēfissimis fuerit montibus plena, ciuitas tamen Hierusalem vndiq; erat montibus cincta. Vnde Psaltes egregius, piorum animorū confidentiam, & summā securitatem, ciuitati Hierusalem assimilabat, quæ vndiq; montibus munita, & clausa hostibus videretur inaccesibilis. Qui confidūt in Domino sicut mons Sion, non cōmouebitur in æternum, qui habitat in Hierusalem. Mōtes in circuitu eius, & Dominus in circuitu populi sui. Hebraicæ loquutionis nobis semper parāda familiaritas, quæ orationis calamistratæ ac parabolæ est Diues. Pedis non men frequenter usurpat, pro affectu & voluntate, & cordis desiderio. Psalm. 25. Pes meus stetit in directo. Ego neminē lēsi, nec lēdere volui, vt maximē lāserim. Psal. 35. Nō veniat mihi pes superbiæ, id est, cogitatio. Ne de meis operibus, sapiētia, iusticia, viribus, arbitrio, præsumā, aut de me ipso deniq; arrogāter sentiā, cùm nihil sim, neque enim inuenio in me, hoc est in carne meā bonū. Utūtur sepissimè Hebrei pedū appellatione pro aduentu & ingressu, i. Gene. 3. Locupletauit te Dominus ad pedes meos, quasi dixeris ad presentiā meā, ad ingressū in domū tuā. Quibus facile perspicitur, qd Esai. quid Nahū illustres yates pedes cōmoran

morando significare voluerint, nepe præsentiam, conspectum, aduentum illius, qui pacem, & nouū atque optimarum rerū statum denuntiabat, pulchrum esse, id est, longe gratissimum & incredibile gaudiū adferre, & animi voluptatem. Quod autem sanctus Nahum inquit, Ecce super mōtes, pedes, &c. adierbiū ecce, rem indicat nouam, inauditam, inopinatam, mirabilem, proximam tamen & quasi ante oculos positam, vt iam digito veluti demōstrari potuisset. Est autem Hebræis Euangelizare, publica, multūmque expectatae rei denuntiatio, ac veluti præconium. In eāmque significationem à sanctis prophetis frequenter sumitur, quoties de gratiæ prædicione, per Christum euulganda, sunt vaticinati. Vnde & Euangeliū appellant Ἡγιας nomine deducto à verbo Ἡγιας prophetæ loco iam adducto de fœlici nuntio & præconio Euangeliū, Quām pulchri super montes pedes prædicantis, & annuntiantis pacem. Pro prædicante dixit Ἡγιας & septuaginta Καθηλούμενων. Hinc ergo Noui Testamēti scriptores Euangeliū vocē pro publica gratia, & redemptionis opere per Christum faciendo sumitur,

mitur, & pro renūciatione ipsa, ac prædicatione multis prophetarum oraculis antiquis celebrata. Scio Græcis Euangelia fuisse, sacrificia, & supplicationes pro iucundo, & optato nuncio suscepīas, & interdum fausti nuncij præmia. Cicero ad Atticum, O suaves epistolas, quibus Euangeliū deberi fateor. Sed & ipsæ etiā renunciationes & præconia Euangelia appellabantur, autore Hesychio hoc est, μηνύματα ταῦτα λεγόμενα. Neque vero dubitare possum Esaiam & Nahum cùm fœlicis denunciationis memoriam, suis oraculis celebrarunt (vt Paul.ad Rom.scribens, significare videtur) utrumque simul mente & animo fuisse complexos speciem videbilet & genus, iuxta doctrinam Thyconij, hoc est, populi Iudaici libertatem, & respirandi locum, hostibus profligatis, & multo magis orbis totius salutem, & vitam & redemptionem, per Christum faciendam, ac proinde denunciationem illam diu & multum expectaram, quæ gratiam Numinis & benevolentiam, mortalibus polliceretur. Diuina enim mentis incitatio, quæ prophetarum animos impellenda oracula, nunc quidem de rebus proxime venturis

ris instruebat, nunc verò de remotissimis, & ad Christi tempora maximè pertinentibus, subitò erudiebat. Quæ quoniā aliis in locis sunt à nobis explicata copiosius, plura de re proposita dicere, superuacaneum ducimus. Iubet ergo fœlix illa denunciatio celebret Iuda festiuitates suas, ac vota sua reddat Domino. Festiuitates appellat, ut arbitratur quidam, vel vulgaria sabbata, quæ cùm essent sacris deputata ceremoniis, virgente hōste Assyrio, à bellicis negotiis feriari vix poterant Iudæi, aut in ipsius Dei bonitate, & potentia consideranda, detineri. Nemo enim ignorat (ut arbitror) quanta saueritate Deus Opt. M. antiquitus vacationem à rebus aliis populo suo induxit, exegeritque ab illo, præcunctis aliis ceremoniis obseruationē festorum. Nam quoniam Diuinæ bonitatis cognitione, & propensior consideratio, pars quædam venturæ fœlicitatis erat, voluit summus ille Deus, sabbati obseruatione eandē in populo cognitionem, & alere, & prouchere. Et sanè haud vulgaris Dei contemptus videbatur non sustinere, tota hebdomada, vel vnum diem cognoscendo & prædicando creatori insumere, à quo mortalis

mortalis homo, & se, & cetera omnia habberet. Igitur quoniā Iudei in negotiis bellicis implicati, aut vulgaria illa sabbata, aut cæteros statos, solennésque dies, celebrare nō potuit, iam quasi soluta obſidione audit. Celebra Iuda festiuitates tuas. Erit fortasse locus intelligendus de festis solennibus, quæ ex more populus ille Diuino aliquo beneficio suscepto celebrabat. Sapientus propheta David, Psalm. 22, cùm fauorem Numinis anxie & sollicitè imploraret, aduersus impiorum hominum improbitatem in hunc modum aiebat, Narrabo nomen tuum fratribus meis, & in medio Ecclesiæ laudabo te. Et paulò procul, Apud te laus mea in Ecclesia magna. Mos enim erat ut piis regibus ita etiam vniuerso populo, ut singulari aliquo beneficio diuinitus adjuti, nouis solennitatibus atq; huminis, summi Dei in se bonitatem prædicarent. Excitat idem propheta Psalm. 81. Israelicam gentem, ad celebrandas magni Dei virtutes, certis & statis diebus, & buccinarum sonitu, & aliorum instrumentorum, atque etiam humanis vocibus, memoriam tantorum beneficiorum refricando. Iubet deinde Nahum,

hum, vota persoluat Iudæorum populus. Nam hic mos cunctis mortalibus, velut natura inditus videtur. Ut quoties graui discrimine constituti serius aliquid à Deo orant, aliquid etiam viciſſim pollicentur, & votum aliquod nuncupent. Meminit sanctus proph. Dauid veteris huius consuetudinis, multis in locis. Psalm. 22. Vota mea reddam in conspectu timentium eum. Non uerat, nihil homines Deo posse praestare gratius, quam ut eius bonitatem studiosè depraedent, & ad eandem rem quoslibet inuitent. Ob eamque rem quoties peculiarem Dei opem implorabat, & vrouebat ipse, & praesente populo reddebat nuncupata vota. Psal. 76. Vouete (inquit) & reddite Domino Deo vestro, omnes qui in circuitu eius affertis munera. Expositis summis Dei beneficiis in populum charissimum iubet vota nuncupari, vota (inquit) laudis quæ debebant suo tempore cum hostiis exolui. Hunc locum tamen perperam quidam interpretabantur, qui celebris est ad vota firmanda. Si voveritis (inquit) reddite. Vouete, enim per imperium legendū est. Monendi enim sunt homines, ut Deo id youeat, quod illi gratum

tum noverint, huiusmodi est vera innocētia & officia dilectionis. His si quidpiā sit aduersum, neque vouendum, neque si votum sit præstandum. Neque est in literis arcanis insolens vota pro orationibus sumi. Psalm. 62. quo loco nostra traslatio habet, Quoniam tu Deus meus exaudisti orationem meam. Hebrei sonare videntur, vota mea. Neque mirum videri debeat, si orationes pro votis aliquando, & contrà, vota pro orationibus accipientur. Nam solēt qui orant sēpissimè, vota quædam nuncupare, & certa quadam ratione vouet Deo, qui serio orat & preces apud illum fundit. Veterem proinde illius populi consuetudinem sanctus propheta Nahum mente complexus, ut solēnitates agat, ut vota sua Domino reddat hortatur. Hujus autē rei causam reddit dices, Nō adiicit ultra ut pertranscat per te Belihal, vniuersus interiit. Rab. Dauid ad Sennacherib locū refert, ut sit ille cum filiis, totaq; stirpe, Belihal: qui a liberis imperfectus, & ipsis tandem miseranda morte confectis, nullum genti Iudeorum iam ab Assyriis periculum immineret. Est autem Belihal, dictio in scripturis frequens. Hebreis dicitur significare

maliciam, licet vbiq; ferè iniquitas transforatur. Iudicium 19. Filij Belihal, id est, maliciæ, Quasi dicas. Homines ad nocendum semper parati, perficta fronte, & vt quidam volunt, sine iugo legis Diuinæ. Quales sunt qui neque Deum, neque homines reuerentur. Quo fit vt in arcans literis periculis postremis, & quæ nulla humana industria aut consilio possimus fugere, dictio Belihal apponatur. Psal. 8. Torrentes iniquitatis circundederunt me, siue torretes Belihal: id quod elegantissimam habet Emphasim. Ut enim torrentibus & fluminibus è subitis imbribus, vel è liquentibus niuibus concitatis homines inopinatæ solent obrui, idque vi quadam ineuitabili, non secùs improbitate sceleratorum hominum, quæ flagrare solent, & impigrè omnia tentare, tota innocentia, ac veræ pietatis ratio deletur funditus, nisi adsit Numinis fauor. Nō itaque potuit sanctus propheta, vel improbitatem & nocendi studium Regis Senacherib, vel magnitudinem periculi, quo res Hebræorum fuerant implicatae, vel amplitudinem beneficij in populum Dei collati, explicare melius, quam dicendo, Belihal, totum funditus sublatum, id est,

idest, omnes iam nocendi vires, non tantum remissas, sed amissas potius, ob eamq; rem summam sibi securitatem polliceri posse.

COMMENTARIA IN SECUNDVM CAPVT.

Ascendit qui dispergat coram te, qui custodiat obsidivnam. Contemplare viam, conforta lumbos, robora virtutem valde, quia reddidit Dominus superbiam Iacob, sicut superbiam Israel. Quia vastatores dissipauerunt eos, & propagines eorum corruperunt.

A M semper fuisse Dei summi consuetudinem, & prouidentiae rationem, vt quæ mala & incommoda impij homines, & nefarij excogitare solent, & concinnare in viros innocentes, & integritate vita prestantes, in ipsos recidant autores, nemo ignorare possit. Quas iniurias & fraudes fratres Ioseph in animo

versabant, verbis agebant, curabant factis, ut sanctum honiinem, siue dolo perderent, siue vi opprimerent? Quam improbe & obnoxie Rex Aegypti Pharaeo Israeliticam gentem, nunquam aut de se, aut de suis rebus male meritam, inquis exactionibus premebat, & atroci liberorum morte vexabat? Quae mendacia, quas fraudes, impius Saul in Dauidem hominem innocentissimum non molitus est? Et tamquam admodum ab eodem Dauide fuit explicatum, in eum quem foderat lacum impius homo, miserabiliter corruit, & in foueam quam propriis consiliis fecerat, cum innocentiam insectareret, cecidit ipse. Nec secus fratres Ioseph, post diuenditum hominem iustum cum frumentandi gratia Aegyptum ascenderent, imperioque Ioseph, post Pharaonem potiretur, in summas rerum difficultates incidere, quemadmodum in arcanis est proditum literis, Pharaeo Rex iniquus illis consiliis, quibus de delendo Dei populo cogitabat, Mosem Regia domo enutriuit: quem postquam honeste & liberaliter erudire fecit, autorem habuit excidij, atque miserandae clavis, qua totus Aegyptiorum populus, ipse Pharaeo maxi
mè

mè cum electa militum manu, fuerunt affecti. Solent ergo impios homines & nefarios deprehendere & absumere, quæcunq; in homines innocentes mala excogitarunt. Nulli possit esse obscurum, quæ fuerit motus consilia impius Sennacherib, cum Iudeorum gemitum, & sanctam ciuitatem longa premeret obsidione. Sic enim cum animo reputabat suo, Disperdam ego Iudeorum gentem, delebo ciuitatem, templum succedam, profanabo sacra, cogitabat obsidionem trahere, quo ad Iudeorum populus ad summam egestatem redactus, & lotium biberet, & propria manducaret sacer cora. Exprobabat Hebrais, quod Aegypti vias contemplarentur attentiis, quasi ab Aegyptiis subsidiarium militum exercitum pendentibus animis expectarent. Et ut omnem illis eriperet fiduciam, & spem inuenientæ salutis, prorsumque animos frangeret, stultum etiam ducebat ad summi Dei praesidia confugere, & illius implorare opem, ac male denique & stulte summam spem in Deo collocatam. Sanctus proinde propheta Nahum Diuina mente incitatus, quasi rerum omnium exitus, finesque prospiceret, & ob oculos positam

Diuinæ prouidentiæ rationem, contemplaretur, circa Assyriorum & Iudæorum res, cùmque animo prospiceret illū temporis articulum, quando impius Assyrius in eam ipsam quam parauerat foueā, erat præcipitandus inquit, Ascendit(ō Assur) qui disperget coram te, qui custodiat obsidionem &c. O cæca ac prorsum miseranda hominum consilia, qui cùm neque de rebus ipsis, quas ante oculos habent, statuere possint, de futuris & incertis, vana quædam & inutilia prorsum sibi pollicentur. Sic tecū reputabas Senacherib: disperdam Iudæorum gentem, & ciuitatem sanctam. Sed ego(inquit propheta) Diuini Numinis instinctu, venientem Babylonium Regem intueor, cupiditate vindictæ inflatum, ira excandescentem, armis instrutum, qui Niniuitis hominibus prospiciens tibus vniuersa diripiatur, ac funditus Assyriorum imperium deleat. Eo vtique consilio ciuitatis sanctæ obsidionem trahebas, quò deditioñem Iudei facerent. Sed ecce eodem spiritus Diuini afflatus, mente contemplor Babylonios vestras omnium ciuitates armis obsidentes, vrbes oppugnantes, labefactantes, tenentes, occupantes. Stultū omni

omnino arbitrabaris, quòd Aegypti itinera, ac vias, Iudei contemplantur, quasi inde necessaria præstolaréntur auxilia. Sed heus tu, mihi crede. Vias contemplantare, incepit iam explorare itinera, oculis vniuersa collustra, ut necessaria tibi grauissimis in periculis subsidia inuenire possis. Futuum enim est, ut quæ mala in populi Dei cogitasti, quas fraudes, quas violētias, quas iniurias, simul impetu factò in caput tuum recidant. Quibus omnibus(ut diximus) & rationem Diuinæ prouidentiæ hominibus prorsum oecultam explicat propheta, & graphicè describit aduentum Babylonium in Niniuitas. Quod autem iubet lumen confortet Assyrius, idiotismus est Hebrewæ linguae, quo significatur strenue ac diligenter, cuncta perficere. Solet Diuina scriptura humani corporis partes quasdā, prudenter satis commemorare ad explicandos varios humanæ mentis affectus, cōfisia, actiones, sic pro ratione & consilio, & mente, & animo, cor, pro affectibus quibus animus ducitur, pedes, pro actionibus vēd, manus, usurpare solet. Quarum loquutionum, quoniam aliis in locis causas frequenter & rationes reddidimus, ad alia

properandum est. Lumborum itaque mentio frequens est in arcanis literis, & haud scio an alia frequentius occurrat, aut quæ plus habeat obscuritatis, & difficultatis. Fuit Hebræis lumborum appellatio symbolum generationis, quemadmodum, & nomen femoris, ob eamque rem ad promissi feminis generationem, & testamentum, interdum pertinet. Gen. 39. Reges de lumbis suis egredientur. Sed & summa animi constantiam Hebræi significare solent, cum vel præcingere lumbos, vel confortare dicunt. Ob eamque rem animi fortitudinem optimo viro necessariam (qua in cohibēdis affectibus carnis perspicitur) per præcinctos lumbos exprimit Diuinæ scriptura, ut autor est Ioschiah super Leuiti. cap. 3. Qua loquendi figura carnis mortificatio eleganter exprimitur. Atque hic significatione à Paulo dicitur. State succenti lumbos vestros in veritate. Est enim strenuæ, sistere, & firmare gressum, & erigere animum, quod eorum proprium est qui in acie stant. Sic Arist. de inhorrescentibus *ποιησαντες τας τρεπεις.* Quæ ergo de perfectè stantibus, in eum locum, à quibusdam conferuntur, Hebraicè & Græcè crud

eruditis risum mouent. Tota oratio Paulina sumitur à re bellica, ac verbum standi, & præcingere lumbos, & Balhei appellatio ad eandem rem mihi pertinere videtur. Stat fortis miles in acie, & excubias agit, & semper est in procinctu, cum hoste manus cōserere paratus, ut vitam tueatur: nobis vero nihil non est faciendum aduersum inuisibiles hostes dimicaturis. Est itaque in scripturis Diuinis lumbos accinge-re, symbolum fortis animi & constantis: & firmare lumbos assiduum esse in negotiis, & domi & foris agendis. Contrà lumbos dissoluere cuiuspiam, imbecillum & infirmum reddere. Quibus facile cernitur in quem sensum à nobis sint accipiendæ locutiones illæ passim in Diuinis literis occurrentes de præcinctis, & confirmatis, & dissoluendis lumbis, quæ plurimum difficultatis afferre eruditis etiam hominibus solent. Huc pertinet illud Hieremiæ ca. 13. de lumbari illo quo ad imperium Diuinū præcingitur. Poside (inquit) tibi lumbare, siue cinctorium, & pones illud super lumbos tuos &c. Symbolum enim erat, proph. præcinctus lumbis, siue lumbare renibus admotum. Hebraæ gentis strenuè atq; ge-

nerosè Dei negotia antiquitùs exequētis,
& summa cum Deo familiaritate coniunctæ, siue cum in sancto patriarcha Abrahamo, atque in ceteris patriarchis (quibus semper pietas & religio curæ fuit; à summo Deo vocabatur, crudiebatur de rebus ad tuendam animi vitam necessariis, siue cum ex Aegypto & miseranda seruitute, inauditis prodigijs usque ad tempus illud in gratissimam libertatē asserta, nouo carminis apparatu Diuina beneficia, post trāsum Rubri maris celebrauit, siue cum expositis Diuinis legibus per Mosem, pari consensione, totus populus respondit. Quæcunque iubet Dominus exequemur libenter. Ut autem antiquitùs gens illa, omnem assiduitatem & diligentiam declarabat, circa mandata Diuina, ita etiam tanto fuit animi candore, ut mundissimo lino assimilaretur. Cùm autem ad perditam vitam & genus omne flagitijs (vera etiam religione deserta) relaberetur, disiecta lumbis erat quemadmodum Hieremias cùm lumbare depositus: ac propriā ignauiam, & inertiam, inquis operibus declarauit. Cādorem autem pristinum amissit, & veterem munditiem, omnem ratio-